227.  
Quem se-  
guitur Pon-  
tius.

Quem se-  
guitur Pon-  
tius.

Magis placeat  
auctori  
prior respon-  
sio.

228.  
Probatur  
sementia  
affirmans:

Sed magis placeat nobis prior responso, cui fayet Glossi. Cujac. in prefatam legem, verb. *Quidquid calore dicens: Pertinet tantum ad di-  
vortia, & est conjungenda cum lege 3. supra de  
Divort.*

Igitur hæc lex non obstat Conclusioni no-  
stræ, quæ cum communi sententia dicit, suffi-  
cere ad valorem seu obligationem sponsalium  
talem & tantam deliberationem, qualis &  
quanta sufficiat ad peccandum mortaliter, id  
est, tunc sunt sponsalia satis deliberata, &  
per consequens valida (si cetera adsint) sive  
sunt calore iracundiae, aut ex alia passione,  
sive non, quando homicidium, quod com-

mitteretur ex eadem passione, esset peccatum mortale. Quid miramur? Ad obligandum subditum lege vel præcepto, non requiritur in Superiori, nisi talis & tanta deliberatio, id est, non requiritur, nisi ut cum libertate & advertentia plena præcipiat id, quod aliunde præcipi potest; ergo & ad scilicet obligandum sive hominibus sive diabolo, sive Deo, sufficit eadem libertas & advertentia plena; jam enim homo operatur ex pleno & perfecto dominio suarum actionum.

Confirmatur: quia scriptum præscrip- Confirma-  
tum est: à jure ad contrahenda sponsalia, ut tur-  
infrâ videbimus, sed illâ æstate adeò tenerâ impossibile est moraliter, puerum plenâ liber-  
tate & mato[ri] consilio esse prædictum, vixque tâ gaudebit, quæ ad culpam mortalem deli-  
deratur: ergo non est verisimile, quod sive  
ex jure naturæ, sive ex jure positivo ad valo-  
rem sponsalium requiratur maturum consili-  
um. Non jure naturæ; quia nequidem ad Matrimonium, quod est contractus indis-  
tinctibilis, id consilium requiritur, multò mi-  
nus ad sponsalia, quæ multis ex causis pos-  
sunt dissolvi. Non etiam jure positivo; quia  
alia jura, quæ ad hoc propositum solent ad-  
ferri minoris momenti sunt, quam illud, quod  
suprà allegatum & explicatum fuit, ut iam  
ostendo.

Itaque præter legem 4.8. ff. de Reg. Juris, 229.  
communiter ab Adversariis adducitur lex 9. Objicium  
ff. de Public. & vestig. quæ sic incipit: Locatio 1.9 ff. de  
vestigialium, quæ calor licitanti ultra modum  
solite conductus inflavit, ita demum admittenda est, si fidejussores idoneos & cautionem is,  
qui licitatione vicerit, offerre paratus sit.

Sed hæc lex (præterquam quod potius con- Responso  
trarium prober, nam admittitur talis loca-  
tio, oblatâ sufficienti cautione, sine qua ob-  
periculum inobservantie rejicitur) liquidè  
constat, quod agat de speciali casu licitatio-  
num in substa[n]tiationibus, in quibus æx p[ro]li-  
citantes, præter voluntatem ex aliqua inad-  
vertentia augent pretium ultra modum, cui  
malo voluit lex succurrere; unde non tam  
reditur irsis ille contractus, quām præ-  
scribatur modus, quo fieri debeat, ut valeat:  
ergo sponsalia, & ceteri omnes contractus  
debet eodem modo fieri, ut valeant, qualis  
Consequentia? Neque enim in positivis li-  
cer semper argumentari à paritate rationis;  
quamquam & hic paritas non sit, nam spon-  
salia non solent fieri præter voluntatem ex  
aliqua inadvertentia, sed ordinariè ex plena  
& perfecta deliberatione.

Obiicitur præterea cap. 5. 2. q. 3. quod 230.  
desumptum est ex Epistola 3. Fabiani Papa Secunda de  
ad Hilarium Episcopum, & sic sonat: Si quis je[st]io exti-  
rat, crimen aliquod cuiuslibet temere objecerit, §. 2. q. 3.  
convicium non est pro accusatione habendum; sed  
permissio tractandi spatio id, quod diratus dixit,

per scripturam se probaturum esse fateatur, ut si fortasse recipiens, quæ præ iracundia dixit, verare aut scribere noluerit, non ut reus criminis teneatur.

Respondeo: fieri subindè posse, ut ira impedit perfectam deliberationem, requiritam ad peccatum mortale; & tunc absque dubio irritat sponsalia & cæteros contrahens; neque pro accusatione, imò nec pro convictione habenda foret, temera objectione criminis ex tali ira; quod autem Pontifex de tali iradicis loquatur, undè constat, cùm vocet illam temerariam objectionem criminis, convictionis? Alioquin Gloss. ibi per ly Tractandi, intelligit deliberationem, verbo: Tractandi, dicens: *Id est, deliberandi.* Et per hoc est arg. quod ibi non erratur, ubi ex deliberatione aliquid fit.

Interim dici posset, quod per deliberationem hic intelligat maturum consilium, quod Pontifex specialiter in hoc texture requirit pro forma accusationis, sive ut obiectio criminis habeat rationem accusationis. Quæ autem conventione objectionis criminis ex iracundia, quæ potius est convictionis, quam accusatio, cum contractu sponsorum?

<sup>231.</sup> Obiectio 3. Julian Majest. sequentis tenoris: *Alienam scilicet mea sollicitudinem conceperis, quasi crimen Majestatis sustineres, si seruo tuo iratus esse non perseveres, quod semper te facturum inconstitute juraveras. Catus hujus legisset, ut notat Gloss. ibi: Si iracundia mortus, quod serva mea stabit in perpetuis vinculis, juravi per vitam Principis, & hanc penam volo ei remittere: an quasi lege Majestatis crimine accusari debeam, queritur?* Et dicitur, quod non. Ead. Gloss. verb. *Quod semper. Id est, inquit, te futurum iratum jura-*

Igitur juramentum illud non reprobatur ibi propter defectum deliberationis; sed quia res ipsa inconsultè, id est, sultè seu indebet promittebatur, cùm melius esset iram remittere, quam retinere; adéquare res jurata, ut potè inhonesta, non erat capax obligationis juramenti.

<sup>232.</sup> Quartò obiectum cap. *Sicut ex Litteris, 13.* de Jurejurando. Exscribo totum textum, ut quilibet videat, quam parùm, imò nihil faciat ad propositum. *Sicut ( inquit Urb. 3.) ex litteris tua discretionis cognovimus, R. Prior Monasterii tui, iracundia calore successus, juramento firmavit, quod in clauso ejusdem Monasterii, quo se vinculo professionis adstrinxit, non esset cum G. Monacho ulterius moraturus:* Eo infra: *Respondemus, quod non licuit Monacho supradicto temerarium juramentum facere, maximè cùm fidem professionis frangeret, & stabilitatis sua propositum evacuaret.* Ideoque

circa cum tua sollicitudo provideat, quod talis ei penitentia injungatur, ut alius quilibet exemplo eius deterretur, simile aliiquid facere pertimescat: ipse vero in clauso, quod licet abjurare non potuit, cum stabilitate perpetua suam penitentiam exequatur.

Quid tibi videtur benigne Lector? Nun- Responsio quid Pontifex declarat irritum hoc jurementum, quia indeliberatum, & non potius, quia temerarium & illicitum, quoniam de re illicita? Nihil clarus. Unde Gloss. ibi verb. *Temerarium,* ait: *Immò nec licitum sine licentia Superiorum, 12. quest.* 1. Non dicatis. 20. quest. 2. *Monacho.* Et ead. Gloss. verb. *Penitentiam. De illico & temerario juramento penitentia debet imponi.* Et quid ni illicitum, utpote contra fidem professionis religiosæ, & stabilitatis propositionum?

Denique objicunt Aliqui cap. *Dudum, 233.* 20. de Convers. Conjug. ubi aliquis contra voti & professionis obligationem allegavit, Vtima ob-  
jetio ex  
cap. 20. de  
Convers.  
conjug. se calore iracundiae nondum quiescente promisisse. Pontifex autem dicit, servandum esse promissum; quia postea coram Tabellione & testibus voluntariè se obligavit, quare approbare tacite videtur rationem allegationem, si vera fuisset.

Sed neque hoc jus urget; quia, præter Solutio motum iracundiae, promittens etiam allegaverat mutationem instrumenti, & deceptionem, qua sola ibi refelluntur, relicto motu iracundiae, tamquam minoris momenti. Hæc sunt verba juris: *Verum præ nominatus C. proposuit, quod casu amissi instrumento prefato, illud in prima persona, quod prius erat in tertia, insertis pluribus, in uno alter, quam in alio, fuit ab ipso formatum, & cum tibi iratus fuisset, sicut verba, & verbis indicabant, nondum calore iracundiae quiescente, quidam ipsum deceptoriæ allixerunt proponentes eidem, quod in hospitali prædicto cibis ad libitum posset uti, ac proprium retinere, prefato B. sibi nibilominus promittente, quod non solum ardorem, sed etiam appetitum libidinis extinguere in eodem: propter quod quidquid in hac parte dignoscitur, iratus, seductus pariter & illeitus, & sub spe promissionis, ac sub ea conditione vel modo, se posset continentiam observare, assertit à se factum.* Hæc sunt, quæ allegavit promittens pro nullitate sue promissionis.

Sed ad ista respondebatur è contra, quod an Tabellio in tercia persona instrumentum conficiat, vel in prima (dammodo non miscet substantia veritatis) nihil interesse videtur. Insuper quamvis aliquando sive memorato C. data fuisset, per quam ad hoc se proposuit inducetur: eo tamen tempore quo talia facta fuerunt, pure, simpliciter ac voluntarie pro amore Dei & remedio anime sua sollemmodo, ad

votum & ad alia supradicta noscitur processus, propter quod a consorio facultarium hominum debet discedere vitamque mutare &c. Ubi Glossa verb. Voluntarie, inquit: Et sic licet ab initio deceptori inductus fuisset: ex quo posset sponte hoc fecit, proxima turpitudinis causa ablata esse videatur.

234.

*Quomodo  
jus illud in-  
seligat San-  
chez.*

Itaque approbat in praesatio jure Pontifex promissionem, quae purè simpliciter & voluntariè facta fuerat; ergo à contrario sensu reprobat illam, qua fieret calore iracundia nondonum quicquidem, negatur Consequencia; nisi intelligas talem iracundiam, quae privasset usū rationis, ut intelligit illud jus Sanchez supra num. 11. sed talis intellectus non est necessarius: nam argumentum à contrario sensu, sèpè in jure est infirmum. Et verò in praesenti casu satis fuit Pontifici, ad liberandam mulierem ab impetitione viri sui, quod tempore voti emissi nihil fuerit, quod firmitatē voti posset impedire. Itaque neque ex hoc jure, neque ex aliis jam allegatis, & explicatis, probari efficaciter potest, ad valorem sponsalia (eadem est ratio Matrimonii) necessariam esse majorem deliberationem, quam illa, qua requiritur & sufficit ad peccandum mortaliter.

235.

*Quid re-  
quiratur, ut  
ad sit suffi-  
ciens delibe-  
ratio, ex  
Sanchez.  
Palud.  
D. Anton.  
Cajet.*

Ut autem (inquit Sanchez supra num. 7.) adsit deliberatio sufficiens ad mortale, & sic ad votum & sponsalia, debet præmeditari is, qui vovet vel contrahit, causam, nempe iram, angustiam morbi, belli, vel aliam passionem, & amorem impellentem, & finem quem intendit. Sic Palud. 4. dist. 38. q. 1. num. 5. D. Anton. 2. p. tit. 11. cap. 2. initio versùs: *Nota.* Et hoc quidem docet Cajet. 2. 2. q. 88. a. 1. circa primam conditionem ad votum requisitam, magis que explicat à priori, dicens, requiri, ut aliquis conferat id, de quo deliberat, cum ejus opposito, alias non esse simpliciter liberum; & hujus ratio est, quia discursus, quo intellectus rem aliquam cum ejus opposito confert, aperit viam ut voluntas possit rem illam amplecti vel repudiare, illi ostendens in utroque aliquam boni rationem, quam eligat: quare ubi non est talis collatio, non est simpliciter & perfectè libertas. Non ramen mora temporis magna ad hanc deliberationem exigitur, etiam dum judicium aliquà passione conturbatum est, ut bene docent Palud. num. 9. D. Anton. & Cajet. proxime citati: & hic addit, posse eam deliberationem imperceptibiliter fieri, ut si occurrat homini irato, volenti vovere, quid facis, & adhuc voveat. Immod. Navarrus cap. 12. num. 26. Ludov. Lopez. 1. p. Instruct. cap. 43. paulo post principium, §. In momento, afferunt, non exigi, ut ea delibera- ratio præcedat tempore, sed solo natura or-

*Navarr.  
Lopez.*

dine, votum vel contractum. Hactenus Sanchez.

Ex his idem Auctor num. 8. infert, non admittendam esse eam regulam, quam Aliqui tradunt, putat, si transacta periculi angustia, eum, qui vovit vel contrahit, penitentia ad hoc propositum, 236.

Item, rejiciendam esse hanc regulam: Si cessante calore iracundia minimè votum Sanchez, aut juramentum emissum fuisset, non obligare. Ratio est: quia sèpè eorum, quae ex magna deliberatione gesta sunt, facientem penitentem. Præterea; quia calore iracundia multa sunt deliberatione sufficiunt ad culpam mortalem, quae eo calore secluso, minimè admitterentur.

In hoc tamen sensu, inquit Sanchez, admitti poterit prior illa regula, quando scilicet dubitatur, an vehementis passio rationis usū privaverit; tunc enim licet non sit certa, est tamen aliquantulum probabilis conjectura, si statim peniteat facientem, defuisse deliberationem. Hæc ille. Lugo de Just. disput. 23. num. 19. putat, raro contingere, quod promissio ex defectu plenæ deliberationis non obliget, sicut raro contingit, quod homicidium vel furtum ex eo capite excusat à peccato mortali, quando in se sunt volita.

Hinc rectè notat Suarez lib. 1. de Voto cap. 9. num. 13. Nullum signum certum & infallibile posse circa hoc dari, sed prudenter arbitrio opus esse, & præsertim spectandam rationis advertentiam. Nam si tanta fuit passio, ut homo non attenderit, quid ageret, tunc indeliberata fuit actio. Si vero nec subita passio, nec brevitas temporis abstulit sufficiemtē advertentiam, cum aliqua collatione ejus, quod agebatur, cum actu opposito, sine ullo signo perturbati discursus, tunc passio non abstrulit sufficiemtē deliberationem. Putat autem hanc deliberationem posse haberi ab hominibus, connaturali modo operantibus, in momento; quia discursus in tempore fit ab hominibus, connaturali modo operantibus; potest tamen fieri, ut successio illa temporis non percipiat. Interim ultimarum judicium de voto faciendo fieri potest in momento, & in eodem momento potest voluntas velle ita efficaciter, ut fiat promissio, sicut potest etiam cum simili celeritate peccare. Ita Suarez explicat sententiam supra relatam ex Sanchez.

Rogat aliquis; quid si sit dubium, num iracundia aut perturbatio privarit contrahentem sponsalia deliberatione requisiā? Responder Sanchez supra n. 10. cum Aliis, quos citat, judicandum esse pro valore actus, quia semper presumitur deliberatio; quia, inquit ille, raro contingit, ut in tantum ira-

237. *Nullum signum certum & num certum posse dari, ex Suarez.*  
238. *Quid dicendum in dubio ex Sanchez?*

Sect. I. De Natura & vi Sponsaliorum. Concl. 6.

51

cundia exardescat, ut rationis usum impedit; sicut rarissime occidens alterum ex vehementi iracundia, excusat à mortali. Item, quia qualitas, quæ naturaliter homini inest, semper adesse presumitur. Nec in hoc eventu possesso est pro libertate voluntatis, sed potius pro sponsalibus; quia est certum sponsalia contraxisse, dubitatur tamen de rationis usu. Tandem, quia quāvis gesta iracundiae calore presumuntur in consūtē factazat non presumitur desuissē liberationem requisitam ad culpam mortalem, sed solū maturum consilium. Hęc ille.

Possent ergo, salvo meliori, tales circumstantia accedere, ut, non obstante externo <sup>sententiā</sup> contractu sponsaliorum, & præsumptione <sup>autoris.</sup> juris, fundata in illo externo contractu, adhuc verè maneret dubium de sufficienti deliberatione, ita ut pro neutra parte posset formari probabile judicium; & tunc dicere, sponsalia illa non obligare, quia in pari causa melior est conditio possidentis; videtur autem tali casu libertas esse in possessione, quia numquam verum fuit dicere: *Sponsalia illa obligant*, vel saltem probabilitate. Sin autem hoc aliquando verum fuit dicere, & numquam fuit verum dicere, vel saltem probabilitate: *Sponsalia illa non obligant*, defectu deliberationis; constat profecto, sponsalia esse in possessione; & ideo tunc pro illorum valore debere judicari, non obstante aliquali dubio de sufficienti deliberatione.

Et idem dico de sponsalibus, quando dubitatur de animo se obligandi; si enim omnibus consideratis, etiam præsumptione in oppositum, quæ fundatur in contractu externo, adhuc maneat verum & reale dubium de animo se obligandi, libertas videtur esse in possessione, adeoque pro ea judicandum; sin minus, id est, si illa præsumptio juris tollat veram & realem dubitationem, quia absolute jam probabile est, sponsalia fuisse contracta cum vero animo se obligandi, adeoque valida fuisse; non est autem probabile contracta fuisse sine animo se obligandi, adeoque invalida fuisse; liquet profecto, sponsalia esse in possessione, ac proinde pro illorum valore esse judicandum.

Ex his patet, quomodo intelligendum, quod habetur in fine cap. 1. de Iis que vi: <sup>Quid di-</sup>  
<sup>Si legitimè probatum fuerit, non timore mortis cendum in</sup>  
<sup>prædictam mulierem Religionem intrasse. Ex</sup>  
<sup>dubio de</sup>  
<sup>quibus verbis constat, mulierem habitum di-</sup>  
<sup>mittentem, professione jam emisam, cogendam</sup>  
<sup>esse ad Religionem, si Monasterium proba-</sup>  
<sup>verit sponte professam esse; ergo in dubio, an</sup>  
<sup>C. I. de Iis</sup>  
<sup>valuerit professio, possesso est pro voluntatis que vi,</sup>

libertate: alia non Monasterium, sed ipsa teneretur probare metum: *Quia Moniales*  
*fuerunt in quasi possessione illius, sive Monasterium,*  
*& quasi fundata erat intentio Monacharum per talem possessionem, & cohabitacionem,*  
*& veli susceptionem, & mulier videtur allegare metum mortis, sed qui hoc allegat illud*  
*debet probare, ff. Quod metus causa. Non est.*  
Ita sibi objectit Glossa ibi verb. *Non timore.*

Respondet autem, *Quod verum est hoc; sed Prima res:*  
quia constabat de protestatione voluntatis ab initio facta, adhuc presumuntur nolle, 31. q. 2. Lotharius ff. de Legat. 3. Si quis, in principio, & qui voluntatem immutatam allegat, hoc probare debet: ut hic & ff. de Probat. Eum qui. Sed hoc

G 2

non

239.  
In dubio de  
animo se  
obligandi;  
in præ-  
ficiatur.

1. ff. de  
Suppel.

C. 7. de  
Sponpal.

240.

Quid sit  
dilectionis  
de rationis  
ex Scripto.

non habetur ex hac littera, quod constaret de protestatione, nisi per narrationem præmissam. Ideo aliter dicitur. Eo ipso quo mulier hæc non probat, intelliguntur Moniales probasse suam intentionem præsumptivè, cum de facto constaret, licet non de forma facti, C. *Qui mil. pos.* Super servis. lib. 12. *Vel Moniales sponte onus probandi subire volebant*, unde mos eis gerendus fuit, inf. de Ref. spol. Licet, in fi. ff. de Prob. Circa eum. & talis metus bene excusat: siue timor & metus stupri & timor servitutis, & metus verberum, §. eod. Iti quidem. *Vel dic quod utraque pars debet docere de jure suo. Simile supra de Renun.* Super hoc. Haec tenus Gloss.

243.  
Secunda  
Resp. ex  
Sanchez.  
C. 2. de  
Ref. spol.

*Aliquando in dubio de deliberatione, judicandum est pro libertate voluntatis, ex Suario.*

244.  
Declaratur  
exemplo.

Aliter responder Sanchez supra di p. 9. n. 14. in fine, revera Monasteriorum debuisse probare metum non intervenisse, quia ex parte feminæ erat professio & præsumptio iuris, per metum professam esse, ex eo, quod erat conjugata, viroque spoliata fuit, & in favorem spoliæ præluminis consensu metu extortus; arg. cap. 2. de Ref. spol. ibi: *Quia non est verisimile, quod sponte juri suo renuntiaverit, qui renuntiat spoliatus.*

Igitur ex variis circumstantiis contingere potest, ut quando dubitatur de sufficienti deliberatione, vel etiam de animo non se obligandi, debeat judicari pro libertate voluntatis, & non pro valore actus, ut patet, quando dubium oritur ex defectu actus, vel etiam, ut vult Suarez supra num. 9, propter impedimentum aliquod accidentiarum, quod solet aptitudinem proximam ad ratiocinandum auferre, ut est somnus, ebrietas, vel quid simile. Quia, inquit, hæc impedimenta licet non sint perpetua, tamen sunt naturalia, suppositis talibus causis: ergo quoties jure dubitatur de tali impedimento, dubitatur consequenter de toto valore actus, & consequenter etiam de obligatione.

Et declaratur exemplo. Nam qui passus est pollutionem in somno, licet, dubitet, an in eo puncto temporis habuerit sufficientem usum rationis, nec ne; nihilominus non potest judicari peccasse mortaliter, sed potius contrarium præsumendum est: ergo idem erit, si dormitando, vel in dubio, an sufficienter fuerit expergefactus votum emiserit; nam sèpè dictum est, in hac materia æquiparari votum & peccatum mortale. Ita Suarez. Apud quem plura de hac controversia poteris legere, hæc nobis sufficiente pro prælenti loco, in quo tantum tractamus de sponsalibus.

De his autem ulterius inquiritur; an valent facta sub conditione, aut indeterminatè alicui plurium personarum? Responso erit

## CONCLUSIO VII.

Sponsalia facta sub conditione, vel indeterminatè alicui plurium personarum, non prius efficiunt Sponsos, quam conditio impleatur, aut certa persona eligatur.

R Atio Conclus. est; quia propriè dicti 245. sponsi contrahunt impedimentum publicæ honestatis, ut suo loco videbimus; jam autem ex sponsalibus conditionibus vel indeterminatis, non oritur illud impedimentum, ante impletam conditionem, vel determinationem, ut suppono ex ibi dicendis; ergo &c.

Confirmatur; quia Matrimonium conditionale, aut indeterminatum, non est propriè dictum Matrimonium; ergo neque sponsalia conditionata, vel indeterminata, propriè dicta sponsalia, quæ sunt initium aliquod & via ad Matrimonium. Interim sicut ex Matrimonio conditionato oritur obligatio expectandi eventum conditionis, & hæc impleta, sine novo consensu Matrimonium perficitur; ita potiori ratione ex sponsalibus conditionatis oritur obligatio expectandi eventum conditionis, & hæc impleta, sine novo consensu perficiuntur sponsalia, & eo ipso oritur impedimentum publicæ honestatis. Idemque dicendum de sponsalibus indeterminatis, putat, expectanda est corum determinatio sive electio personæ, & eâ postea, transiunt in sponsalia determinata, sine novo consensu, & oritur impedimentum.

Si autem à me queritur, ad quem spectet illa electio? Respondeo citius, ad promissio. Ad quem rem, sicut in qualibet alia promissione alterna, Reg. 70. de Reg. Juris in 6. In alterius nativitatis debitoris est electio: & sufficit alterum sponsalia sunt indi- adimpleri.

Alternativa dicere solemus illa, quæ cum disfunctione efferuntur, interjecta videlicet Reg. 70. de Reg. Juris in 6. Item si duo in 6. aut plura ablique disfunctione proferantur. Quamvis Paulus, & rectè, hoc non tam ex verbis, quam ex re æstimandum censeat: cum sèpè conjuncta pro disunctionis accipiuntur, & disuncta pro conjunctis, ut exprestè docet Paulus lib. 59. ad Edictum, & refertur leg. 53. ff. de Verb. signif. Sæpè ita comparatum est, in conjuncta pro disunctionis accipiuntur, conjuncta & disuncta pro conjunctis, interdum soluta pro accipiuntur separatis. Nam cum dicitur apud Veteres Ad pro disunctionis & vicis, & vice separatis. At cum dicitur: Super pecunias tute- lave

læve sūx: *tutor separatim sine pecunia dari non potest. Et cùm dicimus*, Quod dedi aut dona vi: utraque contineamus. *Cum verò dicimus*: Quod cum dare facere oportet; quodvis eorum suffici probare: *Cum verò dicit Prætor*: Si do num, munus, operas redemerit: *si omnia im posita sunt, certum est, omnia redimenda esse*: ex re ergo pro coniunctis habentur: *Si quedam im posita sunt, cetera non desiderabuntur.*

pertinens est, quod alter nolit eam ducere. Sin autem antequam ex illis offerat, omnes moriantur, unā exceptā, tenetur eam dare, quamvis forte, quando promisit, cogitat veritiam dare, qui reverā indefinitè promisit, & aliter fidem datam minimē implere potest. Ita docet Sanchez suprà disp. 26. nu. 2. & 3.

Consimiliter, si quis promiserit unam ex pluribus ducere, satisfacit suæ obligationi eligendo unam, estd electa nolit consentire; si autem ante electionem omnes præter unam moriantur, tenetur superstitem ducere, estd dum promisit, non coipitaverit eam ducere.

dum promisit, non cogitaverit eam cedere, dummodo voluerit se absoluere obligare; alioquin in foro conscientia posset excusari, si aliud damnum aut scandalum non sequatur, iuxta dicta supra de facta promissione: in foro externo statutus verbis externe prolati, & aliunde potest quis velle se obligare ad quamlibet decendam, tametit nolit quamlibet decere, sed tantum aliquam determinatam in sua mente.

Notandum autem, dum promissio facta  
fuit ab utraque parte, quis prior promiserit,  
ipius enim est electio, quamvis etiam, re-  
promitteret sit debitor; si ergo sponsus prior  
promiserit pluribus, & haec re promiserint,  
quam ipse elegerit, tenetur contentire; si  
autem ipsa plures primò promiserit, & spon-  
sus re promiserit, ipsarum est electio, & spon-  
sus tenetur eam ducere, quæ elegerit.

Sed quid, si sponsus cognoscat carnaliter  
unam ex pluribus, quibus promisit Matri-  
monium, nunquid hoc ipso censetur eam  
elegisse? Probable est, quod sic (nisi contra-  
rium conseruit ex aliis signis) saltet, quando  
per copulam illam contrahitur cum reliquis  
affinitatem, prout contingit, quando plures  
illæ, quibus promisit Matrimonium, sunt  
forores; tunc enim fibi ipsi redditum Matri-  
monium cum aliis quasi impossibile, ergo te-  
netur eam ducere, quam cognovit, quia cum  
illa sola potest Matrimonium contrahere;  
quare aliae habent se ac si essent mortuæ, quo  
casu, ut suprà dictum est, tenetur ducere  
superfumum. Unde sic docet Sylvest. verb.  
Matri. 2. n. II.

Quando autem copula cum una, non impedit Matrimonium cum aliis, res habet maiorem difficultatem Sententia affirmans probatur; quia illa sponsalia erant conditionata ante electionem; per copulam autem purificatur conditio, & sponsalia conditionata ante

tiquitus transibant in Matrimonium; arg. c.  
3. de Condit. appos. &c. sequentis tenoris: C. 3. de  
De illis autem: & infra: *Si vero aliquis sub ha- Condit.*  
*fusmodi verbis juramentum alicui mulieri pre- appos.*  
*fliceret: Ego tamen in uxorem accipiam, si tan-*  
*tum mihi donaveris: reus perjurii non habe-*  
*bitur, si eam, nolentem sibi solvere, quid sibi*  
*dari volebas: non accepere itin uxorem: nisi conve-*

In iis igitur, quæ re ipsa alternativa sunt, locum sibi vendicat prefata regula. Est autem alternativorum ea conditio, ut debitor potestatem faciant, alterum ex iis eligendi vel implendi, tam in contractibus, quam in ultimis voluntatibus. In contractibus exemplum extat in leg. *Si in empione*, 34. ff. de Contra, empt. §. 6. *Si emptio ita facta fuerit: Est mihi emptus Stichus aut Pamphilus, in potestate est venditoris, quem velit dare, sicut in stipulationibus.* Sed uno mortuo, qui supereft datus est, & idem prioris periculum ad venditorem, posterioris ad emptonem respicit. Sed eis pariter deceperunt, pretium debebitur, unius enim unique periculo emporis rixxit.

ipsius enim est electio, quamvis etiam, re-promittens sit debitor; si ergo sponsus prior promiserit pluribus, & haec repromiserint, quam ipse elegerit, tenetur consentire; si autem ipse plures primò promiserat, & sponsus repromiserit, ipsarum est electio, & sponsus tenetur eam ducere, quæ elegerit.

Sed quid, si sponsus cognolcat carnaliter  
unam ex pluribus, quibus promisit Matrimoniūm, nunquid hoc ipso censemur eam  
elegisse? Probable est, quod sic (nisi contra-  
rium constet ex aliis signis) faltem, quando  
per copulam illam contrahit cum reliquis pluribus,  
affinitatem, prout contingit, quando plures  
illæ, quibus promisit Matrimonium, sunt  
forores; tunc enim fibi ipsi reddidit Matrimoniūm cum aliis quasi impossibile, ergo te-  
netur eam ducere, quam cognovit, quia cum  
illa sola potest Matrimonium contrahere;  
quare aliae habent se ac si essent mortuæ, quo  
casu, ut supra dictum est, tenetur ducere  
scriptum. Unde sic docet Sylvester, verb.  
Matri. 2. n. II.

251.  
Quando autem copula cum una, non impedit Matrimonium cum aliis, res habet maiorem difficultatem Sententia affirmans probatur; quia illa sponsalia erant conditionata ante electionem; per copulam autem purificatur conditio, & sponsalia conditionata ante

tiquitus transibant in Matrimonium; arg. c.  
3. de Condit. appos. &c. sequentis tenoris: C. 3. de  
De illis autem: & infra: *Si vero aliquis sub ha- Condit.*  
*iusmodi verbis juramentum alicui mulieri pre- appos.*  
sisterit: Ego tamen in uxorem accipiam, si tan-  
tum mihi donaveritis: *reus perjurii non habe-  
bitur, si eam, nolentem sibi solvere, quid sibi  
dari volebit, non accepere it in uxorem: nisi conve-*

54 Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

sua de presenti, aut carnis sit inter eos commixtio subsecuta. Ita Alex. 3. Panormitan. Archiepiscopo. Ubi Glossa verb. Carnalis. Et per hoc videtur recessisse à conditione, infra eod. Pertusas. & sic est Matrimonium presumptum, contra quod non admittitur probatio.

C. 6. cod.

Idem statuitur cap. Per itas, jam allegato a Glossa ibi: Consultationi tuae taliter responderemus, quod cum liquido confit, quod post contracta sponsalia, carnis est inter eos copula subsecuta, pro Matrimonio est presumendum, quia videtur à conditione apposita recessisse. Nam est probatum sit, quod postquam pater & patruus viri contradixerent sponsalibus, idem vir multiter illam carnali conjunctione cognoverit, non est tamen aliquo modo probatum, quod antequam ipsi cognovissent eandem, pater ejus & patruus contradicerent curavissent. Ita Innoc. 3. Marian. Episc. de sponsalibus contractis sub hac conditione: Si pater sponsi & patruus sponsalibus consentirent.

252.

Evidetur eam  
elegisse, ex  
Coninck.

Quidquid sit de isto transitu, qui, ubi Trident. obligat, non potest admitti, nisi copula haberetur in praesentia Parochi & testium; quare saltem non potest dici, per eam sponsalia conditionata transire in absoluta, & indeterminata in determinata? Ut enim dicitur in prefatis iuribus, per copulam videtur recessum fuisse à conditione. Unde sic docet Regius hic disp. 21. n. 16. & probat; quia, nisi de contrario constet, talis puella non potest judicari aliter concedere ultum sui corporis, nisi sub spe futuri Matrimonii; quare alter illum ab ea exigendo, videtur ei hanc spem facere, ac suam electionem in ea determinare. Quod maximè verum est secundum ius antiquum; quia cum talis posset hanc cognoscere affectu maritali, presumitur id fecisse, juxta cap. Is qui de Spon. Hæc ille. Subscriptio verba illius capituli: Is qui fidem decit M. mulieri super Matrimonio contrahendo, carni copula subsecutâ, et si in facie Ecclesiæ ducat aliam & cognoscat, ad primam redire tenetur quia licet presumptum primum Matrimonium videatur, contra presumptum tamen hujusmodi non est probato admittenda.

Oppositum  
doct. San-  
chez.

Sotus:

Nihilominus oppositum putat verius Sanchez sup. n. 12. Erratio; inquit, est; quia ea presumptio inde oriebatur, ne Ecclesia presumeret delictum fornicationis, presumebat accessum affectu conjugali, & subinde consensum de presenti; unde, ut optimè dicit Sotus 4. dist. 29. q. 2. a. 3. post 3. conclus. versl. Sed rursus sciendum, si affectus esset fornicarius, non videtur recedi à conditione; sed hodie jam non potest esse affectus conjugalis, sed semper est fornicarius, cum per copulam illam occultam non transeant sponsalia in Matrimonium; ergo jam nullo modo videtur recedi à conditione, ut sponsalia maneat pura. Unde in nostro casu dum aliquis pro-

misiit, unam ex certis se ducturum, quamvis ad aliquam ex illis carnaliter accedat, non manent sponsalia pura. Si tamen prior promissio fieret coram Parochio & testibus, & coram iisdem copula affectu conjugali, maneret ius antiquum illæsum, & esset Matrimonium; servatur enim forma praescripta in Trident. Hactenus Sanchez.

Ad rationem Regii respondeo posset; non semper, quando quis habet copulam cum aliqua, presumendum cum ipsa contrahere sponsalia, ut nimis clarum est; ergo neque in hoc casu: cùm enim hæc filia leipsum cum peccato proficiat, non est digna tali presumptione; & dato, quod se non profitueret, nisi sub spe futuri Matrimonii, inde ramen non sequitur, quod eo ipso sit electa; sed tantum quod speret se poeta eligandam praetaliis; ergo adhuc post copulam manent illa sponsalia indeterminata.

Sed quid si patris sit determinare filiam, & hæc conscientie parte carnaliter commiteatur sponso? Respondeo; hoc ipso sponsalia tristis determinante filiam, dandum, cujus copulam permisit, cùm jam alias dare nequeat, idque ex propria sua culpa. Aliud fore, si ipso invito copulam habuisset; & ratio est, quia pater liber est ad tradendum hanc vel aliam, quæ facultate non potest privari per alterius delictum, ipso invito commissum. Sibi ergo imputet sponsus, si nullam pater determinaret; quia hanc, quam corrupti, non tenetur pater determinare; alias autem, utpote factas affines, non potest determinare. Hoc tamen intelligendum est, nisi hæc filia cognita, contraxerit determinata sponsalium cum sponso cognoscente, & eo salvo, ut hodie sponsalia conditionata non transeant in Matrimonium, neque in sponsalia absoluta per copulam.

Ex his facile responderet ad hanc questionem: An si pater promittat Petro Mariam, & casu quo illam nequeat dare, promiserit ejus sororem, teneatur sororem tradere, Mariam recusante? Facile, inquam, respondeatur: teneat eum sororem tradere, nisi Maria tacite vel expressè conserferit sponsalibus, non sub conditione illa, sed absolute; tunc enim non posset tradere sororem propter impedimentum publicæ honestatis, ortum ex prioribus sponsalibus absolutis & validis. Alioquin, si Maria solùm conditionatè conserferit, teneatur tradere sororem; quia ex sponsalibus conditionatis non fuit ortum istud impedimentum.

Reliqua quæ hic possent disputari de sponsalibus conditionatis, commodius dicuntur, ubi de Matrimonio conditionato tractabitur. Quare transeo ad ætatem, necessariam jure positivo ad valorem sponsalium; et autem sep-

*Sect. I. De Natura & vi Sponsaliorum. Concl. 8.*

septennium, ut edifero Conclus. sequenti, 55  
quæ talis est:

**CONCLUSIO VIII.**

Ad Valorem Sponsalium jus positivum exigit septennium completum die ultimo; malitia tamen supplet ætatem.

257.  
Inhabatur  
Conclus. 5.  
ex cap. 4.  
in Depon.  
imp.

**S**epennium exigit jure positivo in contrahendis sponsalibus, omnes fatentur; & conflat manifestè 1. ex cap. 4. de Depon. impub. sequentis tenoris: *Litteras tuæ fraternalitatis accepimus, ex quarum tenore perpendiculariter, quod cum quidam esset perfecte ætatis, quandam pueram incububilis despontavit: procedente vero tempore, matrem pueræ cognovit, & eam in uxorem accepit. Et infra: Consultationi tue taliter respondemus, quod si præfatus vir matrem pueræ antequam septimum annum complexisse in uxorem accepit, Matrimonium non dissolvit: cism despontationes hujusmodi nullæ sunt, que in cububiliis sunt.*

258. Secundò ex cap. 5. eod. quod sic sonat: *Accessit ad præsentiam nostram. Et infra: Fraternitatiue mandamus, quatenus, si tibi consisterit, quod pueria non esset sepennis, quando G. deponfacta fuit, & pofta in eum non consenserit, & quod idem G. ab hujusmodi despontatione per te fuerit absolutus, Matrimonium inter eundem G. & matrem pueræ celebratum, præcipiatis in violabili obſervari, & eorum problemanties esse legitimam, quia despontationes & Matrimonia ante 7. annos fieri non possunt, si consensus pofta non accedit. Ubi Gloss. verb. *Absolute*, inquit: *Maxime. Hec absolute factum tantum respicit, cum nulla fuissent sponsalia, sup. cap. proxi. Bern.* Unde solum fuit declaratio nullitatis.*

259. Tertiò ex cap. 13. eod. ibi: *Interloquendo pronuntiamus, inter juvenem & puellam nec Matrimonio, nec sponsalia fruſte contracta, cum constet pueram nondum ad septennium pervenisse. Quocirca nec accusatio locum habebat, cum non esset, quod posset legitimè accufari.*

Accedat l. 14. ff. de Spons. ibi: *A primordio etatis sponsalia effici possunt, si modo id fieri ab utraque persona intelligatur, id est, si non sint minores, quam 7. annis. Quid ergo dicitur in principio ejusdem legis: In sponsalibus contrahendis ætas contrahentium definita non est, in Matrimonio; intellige cum Gloss. ibi verb. *Uti in Matrimonio*: Id est, talis ut in Matrimonio, sed alia, scilicet 7. annorum, ut subiicit. *Vel*: non est definita in sponsalibus variè in marib[us] & feminis, ut in nuptiis. *Vel* aliter: non est definita ætas, ut solam ætatem dicam sufficeret, scut in nuptiis dico. Nam si septem annorum*

fit, non sufficit, nisi intelligat quid agatur: saepe enim accidit, ut non intelligent in ea ætate, sed in 9. annis tamum, vel in 10. sed sola ætas 12. annorum, vel 14. sufficit; tunc enim bene intellegunt, nisi sint furiosi.

Tota itaque ratio hujus Constitutionis est; quia ante illam ætatem ordinariè non est ulus rationis, sufficiens ad peccandum mortaliter, qui tamen requiritur ad contractum, & post septennium communiter advenit talis usus rationis, tam viris, quam foeminis; unde in ipsis non est diversitas temporis necessarii ad contrahenda sponsalia; secùs ad contrahendum Matrimonium, quia foemina ciuitus puerit, quam vir.

Si autem à me queritur; an sufficiat ille 260.  
ulus rationis, qui sufficit ad peccandum *An sufficiat  
mortaliter?* Respondeo ciuitus affirmativè, *usus ratio-*  
nisi, qui sufficiat ad pec-*nis, qui suffi-*  
citat ad pec-*candum* mortaliter:  
Nihilominus contrarium videtur docere S. Tho.

Thomas 4. difp. 27. q. 2. a. 2. ad 2. ibi: *Et ideo dicendum, quod ad peccatum mortale sufficit etiam consensus praefens, sed in sponsalibus est consensus in futurum: major autem rationis discrecio requiritur ad providendum in futurum, quam ad consentiendum in unum præsentem actum, & ideo ante potest homo peccare mortaliter, quam posset se obligare ad aliquid futurum.* Doctorem Angel. sequitur Bonac. hic q. 1. P. 4. n. 4. cum Aliis, quos cirat.

Verum enim vero cum usus rationis non Bonacina, ad aliud requiratur, quam ut sponsalia possint esse deliberata; & secundum Bonac. ibi. dem p. 1. n. 4. tanta dumtaxat requiratur deliberatio, quanta sufficit ad peccatum mortale, nescio, quare non sufficiat ille usus rationis, qui sufficit ad peccandum mortaliter. Unde sententiam nostram docet Sanchez sup. difp. 16. n. 15. eamque probabiliorē appellat Dicastillo hic difp. 1. n. 264.

Probatur autem à Sanchez, Primò: quia is 261.  
usus rationis satis est ad obligandum se per votum solemne Ordinis sacri, quod tamen est pars affir-  
perpetuum, & per votum simplex Religio-  
mans, quæ est obligatio statutus perpetui, & ma-  
jor, quam sponsalium; quia votum annexum Ordini sacri nullo modo solvi potest, nisi per dispensationem Pontificiam: votum etiam illud Religionis indiget eadem dispen-  
satione, vel paternâ irritatione, nec potest propriâ voluntate pueri dissolvi; at sponsalia solâ pueri voluntate puberis facti dirimi possunt.

Probatur 2. quia si ea temporum provi- 262.  
dentialia, quam postulat alia sententia deside-  
raretur, incaute prescriptum esset septennii probatio,  
tempus; cùm enim tenerimæ ætate, præsentium  
non habet puer providentiam, nedum futu-  
rorum, & vix eo rationis usu gaudeat, ut ca-

pax

56 Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

pax sit lethalis culpa Ita Sanchez. Citans pro se omnes illos Auctores, qui absoluē docent, usū rationis præveniente, posse sponsalia contrahi ante septennium.

Ut quid ita? Nam dicere possent, etiam ante septennium aliquando posse inveniri in pueris illum usum rationis, quem requirit S. Thomas, & tali casu posse contrahi sponsalia ante septennium. Melius pro sententia Sanchez allegarentur omnes illi DD. qui tenent, sufficere ad sponsalia illam deliberationem, quæ sufficit ad peccandum mortali- ter.

263.  
Sufficit  
quod ultimus  
dies  
septennii sit  
inceptus.

Sed progrediamur ad 2. partem Conclusio- nis, quæ exigit completionem septennii die ultimo, id est, requiritur quod ultimus dies septennii saltem sit inceptus, & videtur suf- ficeret; eo semper salvo, ut adit usus ratio- nis, de quo statim egimus; nam sponsalia contrahi debent, ut patet ex dictis Conclus. 6. liberā & propriā voluntate; non quod pa- rentes non possint pro filiis aut filiabus spon- salia contrahere, hoc quippe falsum est, ut statim apparebit ex iure; sed quod nisi acce- dat consensus liber filiorum vel filiarum, sponsalia ab aliis contrafacta non valeant.

Cap. un. de Patet ex cap. un. de Despof. impub. in 6. §. fin. Porro ex Sponsalibus, quæ parentes pro filiis puberibus vel impuberibus plerumque con- trahunt, ipsi filii, si expressè consenserint vel tacite, ut si presentes fuerint, nec contradixerint, obligantur, & ex eis oritur iustitia publicae honestatis. Et est idem, si filii tempore sponsaliorum absentes, & etiam ignorantibus, eadem spon- salia potest scientes ratificare, ut tacite vel ex- presse: alias ex sponsalibus contraxis a parenti- bus pro filiis, nec ipsi filii obligantur, nec publicae honestatis iustitia inde surgit.

264. In qua (salvo semper usu rationis) proba- tur, quod sufficiat ultimum diem septennii esse inceptum, arg. leg. 5. ff. Qui testamenta facere possunt &c. que talis est: A qua ætate testamentum vel masculi vel foemina facere pos- sunt, videamus. Verius est, in masculis quidem quartundecimum annum spectandum: in foemi- nis vero duodecimum completum. Utrum autem excessisse debeat quis quartundecimum annum, ut testamentum facere possit? an sufficit comple- xus? Propone aliquem Kalend. Janua. natum, testamentum ipso natali suo fecisse quartodecimo anno, an valeat testamentum? Dico valere. Quod ita constitutum fuit in favorem testa- menti; cum autem sponsaliorum & Matri- monii favor non sit minor, idem in his potest censeri constitutum. Ita Sanchez suprà n. 2. cum Aliis, quos citat, & sequitur Dicastillo suprà n. 249.

265. Oppositum de Matrim. docet Pontius lib. 7. cap. 65. n. 1. in fine ibi: Imò existimo nec satis esse, ut completa ætas censeatur, ulti- mum diem inceptum esse, quando malitia

non supplet ætatem, ut de anno probationis dicendum est. Neque obstat, quod jure civili alia sit dispositio in testamentis. Quod enim à jure civili ad Canonicum in hac re argu- mentum defunxi potest? aut à testamentis ad Matrimonia, ubi est (forte debet esse: ubi non est) expresa decisiō Pontificum? Hæc ille de ætate requisita ad Matrimonium.

Porro de ætate, requisita ad sponsalia, sic docet idem Auctor lib. 12. c. 5. n. 3. Requi- ritur completum septennium, quando non constat malitia ætatem, supplere. Itaque non habet hic locum illa vulgaris Regula: *Parum pro nihil reputatur*. Exigit enim jus comple- tum septennium. Sufficit tamen dies ulti- mus inceptus favore Matrimonii, sicut dixi- mus suprà lib. 9. de bimetri spatio, ad deli- berandum dato. Ita Pontius.

Sed quæ ratio disparitatis? Si in sponsali- bus favore Matrimonii sufficit dies ultimus Inquirimus inceptus, cur non etiam eodem favore in ipso Matrimonio? An fortè jus Canonicum us- piam requirit majus complementum ætatis Matrimonialis, quam sponsalitiae? Pontius pro se loquatur. Lib. 7. c. 65. n. 1.

Certum, inquit, est, jure civili requiri annum 14. in viro, in foemina 12. ad validè contrahendum, juxta quod judicium ferendū erit de non subditis Ecclesie. Jure quoque Canonicō eadem ætas requiritur ad validè contrahendum. Cap. Continetur, cap. Attestationes, cap. Ex litteris, cap. Puberes, de Despof. impuberum. In quibus Canoni- bus expenditur, nondum puellam expesse 12. annum, nec puerum 14. quod non efficit opus considerare, si ultimus annus inchoatus sufficeret. Hæc ille.

Subdo verba singulorum iurium, quæ possunt facere ad hoc propositum. Cap. Con- Despon- impub. C. 10. col. 6. 1. Attestatur, sic dicitur: Si autem fuerit ætati pro- xima, ut in undecimo vel circa duodecimum annum, & cum suo assensa deponata, & cog- nitio ab eodem viro, separari non debet. Cap. Attestationes, ita lego: Consultationi tua taliter respondemus, quod si mulier per idoneos testes probare nequiventerit, quod post 14. annum ætatis sua vel circa finem 14. anni, predictus juvenis C. XI. col. 6. 2. consenserit in eam, ab ipso iuramento recipio, quod postquam ad legitimam ætatem pervenerit, ipsam habere non consensit uxorem, ab impietitione mulieris eum potes & debes absolvere, & ad alia vota utrique dare licentiam transiendi. Cap. Ex literis. habentur hæc verba: Cum autem dictus puer nondum ad 14. annum pervenerit, nec ad eandem carnaliter accessum habuerit: Discretioni tua taliter respondemus, quod si puella communica, ut donec compleat idem puer annum 14. expectet, non duxerit expectandum, ei secundum ea, quæ proposita sunt, accipiendo alium virum, liberam tribuas facultatem. De- nique cap. Puberes, loquitur sub hac forma ver-

Sanchez,  
Dicastillo.

Oppositum  
de Matri-  
monio docet  
Pontius.

verborum: *Puberes à pube sunt vocati, id est, à padentia corporis nuncupati, quia hæc loca primò lanuginem ducunt. Quidam tamen ex anno pubertatem existimant: id est eum esse puberem, qui 14. annos implevit, quamvis tardissime pube sat.*

<sup>267.</sup> Patetur itaque, quod in can. *Ex literis, expeditur, puerum nondum complexis annum 14. similiter in can. Puberes, quod ille sit, secundum aliquos, puber, qui 14. annos implevit, & id est non sufficit ultimum annum esse inchoatum. Sed nungquid inde bene infertur: ergo etiam non sufficit, ultimum diem anni esse incepsum? Certè in testamentis talis Consequentia non valeret, ut constat ex d. leg. *A qua etate, ergo neque valeat in Matrimonio aut sponsalibus. Cùm ergo per d. leg. ni testamentis sufficiat, ultimum diem ultimi anni esse incepsum, estò eodem jure requiratur annus 12. & 14. completus; quid ni idem satis sit in Matrimonio & sponsalibus, estò ius Canonicum requirit annum 12. & 14. completum pro Matrimonio, & septennum completum, pro sponsalibus? Non video quid obstat: saltem speculativè loquendo.**

<sup>268.</sup> Dices; Professio Religiosa requirit annum 16. & annum probationis de momento in momentum completum, ita ut invalidè profiteretur, qui ultimo die anni profiteretur; argum. leg. 3. ff. de Minoribus. §. 3. *Minorem autem 25. annis natu, videndum, antea diem natalis sui adhuc dicimus, ante boram, quā natus est, ut si capiā sit restituatur. Et, cum nondum compleverit, ita erit dicendum, ut a momento in momentum tempus spectetur. Ergo similiter dicendum in calu proposito, septennium requisitum ad valorem sponsalium, a momento in momentum spectandum esse.*

<sup>269.</sup> Respondeo negando Consequentiam. Rationem disparitatis do; quod hic certum tempus statuat, quia ante illud contrahens non putatur idoneus; tunc autem jura facient valori actuum, ut patet ex leg. *Aqua etate, supra allegata. At verò in casu Antecedentis certum tempus statuitur, tum in favorem Novitii, ut posit restitui in integrum seu in libertatem suam; tum etiam in favorem Religionis, ut habetur cap. Ad Apostolicam. 16. de Reg. ibi: *Quæsiōnibus tuis salter respondemus, quod licet tempus probationis à SS. PP. sit indultum non solum in favorem conversi, sed etiam Monasterii &c.**

Ergo sicuti favore minoris etatis in d. leg. 3. ff. de Minor. inspicitur tempus de momento in momentum, ut si minor 25. annis captus sit, restituatur; simili profectò favore in lege Conc. Trident. sess. 25. de Reg. cap. 15. *In quacumque Religione, tam virorum, quam*

*mullerum, Professio non fiat ante 16. annum expletum, nec qui minore tempore, quam per annum post suscepit babitum in probatione steterit, ad Professionem admittatur; in hac, inquam, lege metiò spectatur tempus de momento in momentum. Ut autem simile quid fiat in Matrimonio aut sponsalibus, nulla est necessitas, sed potius congruit, ut favore Matrimonii contrarium fiat, sicuti fit favore ultimæ voluntatis.*

Sed contra, inquis; ergo etiam valeret Matrimonium, similiter sponsalia, tametsi de- <sup>270.</sup> *Instauratio ex eslet unus aut alter dies; immò si ultimus an-* <sup>1. 5. ff. Qui</sup> *nus tantum sit inceptus. Probatur Concl. 18. & 1. 8. ff. de Muner.* *quentia ex leg. *Aqua etate, sup. allegata ibi: ff. de Muner.* Plus arbitror: *Etiam si pridi Kalendiarum fecerit post 6. horam noctis valeret testamentum: iam enim complexe videtur annum quartum decimum, ut Marciano videtur. Deinde leg. 8. ff. de Muner. & honor. sic scriptum habemus. Ad Rempu. administrandam ante 25. annum, vel ad munera, quae non patrimonii sunt, vel honores, admitti minores non oportet. Denique nec Decuriones creantur, vel creati suffragium in curia ferunt. Annus autem 25. capiatur pro pleno habetur; hoc enim in honoribus favoris causa constitutum est, ut pro plenis inchoatos accipiamus: sed in his honoribus, in quibus Reipub. quid eis non committitur. Cæterum cum damno publico honorem ei committi non est dicendum, etiam cum ipsis pernicie minoris.**

Respondeo; hoc jus seipsum explicat; *Respo. ad 2. 2.* nam, ut patet ex illis verbis: *Hoc enim in legem, honoribus &c. in favore Reipub. constitutum fuit, cui nullatenus comparari potest Matrimonium aut sponsalia, qui sunt actus privatorum. Unde jus illud specia- lissimum est, ut notat Gloss. in leg. 3. de Min. verb. Momentum. ibi: *Quod de anno incepto dicimus (in præfato jure) favore Reipub. est, ut sint ibi legitimi plures, qui possint eligi, & sic specialissimum.**

Quantum ad primam legem. Respondeo primò, ibi non desesse unum aut alterum diem ut clarum est, adeoque hæc sententia ex illa lege non bene probatur. Secundò respondent Aliqui; hanc esse particularem sententiam illius Jurisconsulti, quæ ab Aliis communiter non recipitur. Respondeo 3. cum Gloss. ibi in propositione casus: *Complexisse intelligitur quocumque modo tetigerit de die artificiali ultimo 14. anni, id est, à manè usque ad vesperam: & quocumque modo tetigerit de die naturali ultimo 14. vel 12. anni, id est transacta 6. hora penultimi diei Kal. Janua. in quibus natus est faciens testamentum. De die artificiali prædicto habeat in vers. Utrum autem: de die naturali in vers. Plus arbitror &c. Hæc Gloss. Et consequenter idem dicendum fo- ret de Matrimonio & sponsalibus.*

**Ex eo quod sufficiat ultimum diem esse incep-tum, nullum sequitur, in-conveniens.**

Nec inde ullum oritur inconveniens; quia per hoc non relinquitur complementum septennii uniuscujusque judicio, sicuti relinquetur, si sufficeret septennium esse compleatum moraliter. Ut ergo aliquid certi & firmi haberetur circa etatem, requisitam ad Matrimonium vel sponsalia, merito DD. multi docent, complementum illius etatis, à jure requisitum, debere esse metaphysicum seu mathematicum, saltem quo ad numerum dierum.

Veluti dum per legem constituitur pretium alicuius rei, censetur illud pretium in indivisibili confisteri, ut habeatur aliquid certi & firmi; alias enim relinquetur uniuscujusque judicio, ac proinde frustra ne posset videri illa lex. Ergo similiter in casu proposito; nam quot capita, tot aliquando diversa judicia, & quod unus judicat breve tempus, ante etatem mathematicè completam, alter judicat longum tempus; Aliqui siquidem judicant breve tempus tres dies, Alii duos, Aliqui etiam decem, Alius unus aut alterum mens.

**Sententia Doct. Angel.**

Audiamus Doctorem Angelicum, qui citatur pro complemento morali, & quem multi Alii sequuntur, quos vide apud Sanchez suprà numero quarto. Sic scribit 4. distinctione vigesimâ septimâ, quæstione secundâ, articulo secundo. *Ad septimum dicendum, quod in sponsalibus etiam similiter, si appropinquant contrahentes ad tempus septennii, contractus sponsalium habet robur; quia secundum Philos. in 2. Phys. (textu 55.) Quod parum deest, quasi nihil deesse videatur. Hæc autem propinquitas à quibusdam determinatur tempus sex mensium: sed melius est, quod determinetur secundum conditionem contrahentium; quia in quibusdam magis acceleratur usus rationis, quam in aliis. Hæc sanctus Thomas.*

**Explicatur.**

Qui, salvo meliore, non aliud videtur voluisse, quam quod ait ultima pars Conclusio scilicet: *Malitia tamen supplet etatem, Colligo ex ultimis verbis: Sed melius est quod determinetur &c. quia in quibusdam magis acceleratur usus rationis, quam in aliis. Ergo secundum Doctorem Angelicum attendendus est usus rationis, qui in quibusdam aliquando advenit ante septennium, quo casu docet contractum sponsalium habere robur, quæ est communis sententia, ut statim videbimus.*

**274. Perinde est, siue uerque sit minor septennio, siue una pars tamum,**

Tantum præmitto, perinde esse, siue uterque sit minor septennio, siue una pars tamum; quia vera sponsalia, ut pater ex Conclusione secunda non possunt claudicare; unde si ex parte unius contractus est invalidus, etiam erit invalidus ex parte utriusque. Vide

jura suprà allegata, in quibus requiritur septennium, & nullum poterit manere dubium de hac veritate bene intellecta. Intelligi porro debet, nisi post septennium expresè vel tacite sponsalia, antea invalidè contracta, ratificantur.

Quæris, quod signum ratice ratificatio-  
nis? Respondeo: si adveniente legitimâ Signum in-  
terate contrahentes simul habent; arg. cap. 275.  
tituta ratifi-  
cationis unic. de Despons. impub. in 6. in principio:  
*Si infantes ad invicem, vel unus major sep-*  
*post septen-*  
*tenuum, & alter minor, sponsalia contraxe-*  
*nunt, ipsi, vel parentes pro eis: nisi per co-*  
*habitationem eorum mutuam, seu alias ver-*  
*bo vel factio iporum liquido appareat, eosdem impub. in 6.*  
*in eadem voluntate, factos majores septen-*  
*ni, perdurare. Sponsalia huiusmodi, que ab ini-*  
*tio nulla erant, per lapsum dicti tempore minime convalescent, & ideo cum sint nulla, ra-*  
*tione defectus consensus, publica honestatis, ju-*  
*stitionem non inducunt.*

Ubi Gloss. verb. Verbo, inquit: *Quia post septennium ad invicem vocant se sponsos.* Et verb. *Vel factio*, sic ait: *Ut quia post septennium secum jacet, vel eam osculatur ut sponsus, vel his similibus: & sic non refert, an quid fiat verbo vel factio.* Ergo, præter mutuam habitationem, hoc verbum, & hoc factum, & alia similia sunt signa ratice ratificationis. Sufficit autem si mutua habitation sit in domo viri; vel mulieris, vel cuiuscumque, ut docent Hostiensis cap. L. Hostiensis teras. de Despons. impub. prope finem, & Sanchez Alii, quos citat & sequitur Sanchez suprà num. 6.

Eo semper salvo, ut adsit internus consensus pro foro conscientiae (qui in foro externo presumitur ex iis signis) & per consequens notitia sponsalium, tempore infantiae initiorum; nihil enim volitum, quin praecognitum, immò & notitia invaliditatis istorum sponsalium; si enim ex errore, quo putant ea esse valida, mutuo cohabitent, aut ad invicem vocant se sponsos, nihil agunt juxta DD. communiter; quia error circa substantiam tollit consensum; arg. leg. 15. ff. de Jurisdictione, sequentis temporis: *Si per errorem alius pro alio Praetor Juridici, fuerit aditus: nihil valebit, quod actum est: nec enim ferendus est, qui dicat, consenserit eos in Praesidem, cum, ut Julianus scribit, non consentiant, qui errant; quid enim tam contrarium consensu est, quam error, qui imperitiam detegit?*

Ergo similiter in casu proposito, si per errorem aliqui cohabitent, aut ad invicem vocant se sponsos, putantes reverè se esse sponsos, cum tamen non sint sponsi, nihil valebit, quod actum est. Simile est in Matrimonio & Professione Religiosa, quæ in-

valida non ratificantur tacite ab eo, qui ignorat invaliditatem, ut de Matrimonio prolixius dicemus tuo loco.

ergo si quacumque aetate ante septennium usus rationis adveniat, erunt vera sponsalia; non enim major est ratio de proximis septennio, vel multo minoribus, si eodem rationis usum gaudeant.

Si dixeris, in Matrimonio non satis est,

279.  
Objec.

ut malitia supplet aetatem, id est, ut potentia generativa reperiatur ante pubertatem; sed ultra requiritur discretio & prudenter requisita ad conjugalem conensem.

ut constat ex cap. fin. de Dponsl. impub.

ubi haec malitia noncupatur prudenter, ibi:

Quia vero nobis constare non posuit, cuius aetatis effet puerilla, cum eidem viro exitit sponsata, cum dicatur, quod circiter 12. annos habebat, utrumne prudenter tunc in illa supplet aetatem. Ex ex cap. Continebatur. eod. ubi

textus ponderat copulam, cum aetate pubertati proxima, ibi: Si autem fuerit aetati proxima, ut in undecimo, vel circa 12. annum,

& cum sua afferentia sponsata, & cognita ab eodem viro, separari non debet. Ergo similiter in sponsalibus non satis erit usus rationis quicunque, sed talis qualis septen-

nio vel proximum advenit.

Responde Sanchez supra: disparem esse

280.  
Rsp. Sanchez.

rationem; nam Matrimonium semel contractum indissoluble est, & ideo ultra potentiam generandi requiritur discretio & prudenter; sponsalia autem, ab impuberibus contracta, solubilia sunt, si alter puberum ad eum reclamat, & ideo nil mirem est, si ad ea contrahenda qualicumque usus rationis sufficiat. Haec ille.

Hercule omnes admittunt; majorem usum rationis necessarium esse ad contrahendum Matrimonium, quam ad celebranda sponsalia; sed quero ego, an sicuti val-

erent sponsalia, secundum sententiam Sanchez, etiam anno 5. v. g. inita, dummodo ad eum sufficiens usus rationis; ita etiam val-

erent Matrimonium, celebratum a viro, anno v. g. 12. dummodo five per naturam,

five per miraculum, cum potentia generandi conjuncta sit illo tempore discretio & prudenter, quae communiter tanquam advenit anno 14. Et sane non video satis clare,

quare tale Matrimonium non valerer; nam quod jus ponderat aetatem pubertati proximam, ideo est; quia communiter non ad-

venit five potentia generandi, five discretio & prudenter ante illam aetatem, sed de hoc iterum redibit questio, ubi de aetate matrimonialis.

Alioquin, satis indicatur prioribus verbis

absolutè sufficere, quod ab utraque persona

intelligatur, quid fiat.

Idque verum existimat Sanchez supra

num. 14. five sunt proximi septennio, five

non; quia, inquit, septennium non prescri-

bitur, quasi id necessarium sit, sed quia ea

aetate presumit jus usum rationis advenire;

Additur autem in eadem lege: Id est,

si non sint minores 7. annis; quia ordi-

nari, ut statim dixi, ante illam aetatem

non intelligunt naturam illius contra-

stus, & ideo non mirum, quod ab eo re-

pellantur.

Idque verum existimat Sanchez supra

num. 14. five sunt proximi septennio, five

non; quia, inquit, septennium non prescri-

bitur, quasi id necessarium sit, sed quia ea

aetate presumit jus usum rationis advenire;

Confiratur 2. principalis doctrina ex

jure Canonico: nam cap. Juvenis. 3. de Secunda

Sponsalib. decernitur ex Matrimonio con-

tracto inter juvenem maiorem septennio,

& puellam minorem septennio ortum fuisse

impedimentum publice honestatis. Hęc sunt

verba juris: Juvenis, qui puellam nondum

sep-

277.  
Probatur  
malitia  
hic supplet  
definitio  
statu.

Eadem ef-  
ratio aetatis  
sponsalia  
& marri-  
monialis,  
trivitatur.

278.  
Matrimoni-  
fornatio ex  
14. ff. de  
Sponsal.

Sanchez.

septennem duxit, quamvis etas repugnaret, ex humana tamen fragilitate forsitan tentavit, quod completere non potuit. Quia igitur in his, que dubia sunt, quod certius existimamus, tenere debemus: tum propter honestatem Ecclesiae, quia ipsa conjux ipsius fuisse dicuntur: tum propter predictam dubitationem: Mandamus quatenus confobrnam ipsius pueræ, quam postmodum duxit, divididas ab eodem.

Respon. Ad-  
versariorum  
rejicitur.

Respondent Adversarii (quorum sententia est etiam probabilis) ibi fuisse Matrimonium de praesenti initum, quod habet rationem sponsalium. Sed contra: si Matrimonium illud potuerit habere rationem sponsalium, quando tamen altera pars non erat septennis, quia videlicet malitia supplebat etatem; cur non etiam sponsalia de futuro potuissent subsistere? Neque enim in jure minor etas requiritur, ut Matrimonium habeat rationem verorum sponsalium, quam ut contrahantur vera sponsalia.

282.

Objec.

Objiciunt præterea Adversarii cap. Literas, 4. de Despons. impub. ubi Alex. 3. declarat, ex sponsalibus cum puerla minori septenio non fuisse ortam publicam honestatem, & proptereæ posse sponsum ducere matrem pueræ. Verba textus vide in principio Concluf.

Diluitur.

Sed facile respondetur; puerlam in casu illo non habuisse sufficientem usum rationis, ut patet ex his verbis, *Quamdam puerlam in cunabulis desponsavit*; adeoque non est calus propositus, videlicet, in quo malitia supplet etatem.

283.